

Số: 258 /BC-TNMT

Bắc Giang, ngày 30 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

Tổng kết tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện Công văn số 3475/BTNMT-KTTVBĐKH ngày 21/8/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Công văn số 2453/UBND-MT ngày 01/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo về tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015 trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường xin được tổng hợp, báo cáo như sau:

I. Tổ chức thực hiện Chương trình

1. Việc chỉ đạo, điều hành của UBND các cấp trong tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của UBND các cấp về ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương, thời gian qua Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Bắc Giang và UBND các cấp đã ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật, các chính sách, chiến lược, kế hoạch, chương trình về ứng phó với biến đổi khí hậu theo quy định của Trung ương, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và bước đầu đáp ứng được nhu cầu thực tế tại địa phương.

2. Kết quả xây dựng, triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương

- Việc xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH của tỉnh: Căn cứ Quyết định 158/QĐ-TTg ngày 02/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia ứng phó với BĐKH và các văn bản hướng dẫn liên quan, ngày 13/7/2011 UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2010-2015 tầm nhìn đến năm 2020.

- Các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành, giám sát, đánh giá của Cơ quan thực hiện Chương trình: Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 02/7/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện

Nghị Quyết 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ; Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 01/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 13/7/2011 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu của tỉnh giai đoạn 2010 - 2015, tầm nhìn đến năm 2020.

- UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đã ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện đồng thời, ban hành hàng trăm văn bản chỉ đạo phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn, tuyên truyền về biến đổi khí hậu, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường, phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về ứng phó với biến đổi khí hậu

Ngay sau khi Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2010 - 2015 tầm nhìn đến năm 2020 được ban hành, UBND tỉnh đã báo cáo và gửi Kế hoạch đến Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, đồng thời chỉ đạo các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH của tỉnh đã được phê duyệt.

Đến nay tuy các chương trình, dự án đã đăng ký, đề xuất về ứng phó với biến đổi khí hậu với cơ quan Trung ương vẫn chưa được hỗ trợ, bố trí kinh phí nhưng hàng năm tỉnh Bắc Giang đã chủ động chỉ đạo các Sở, ban, ngành, các cấp trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung, biện pháp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu từ nguồn kinh phí sự nghiệp được giao cho các đơn vị, cụ thể:

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị tại các buổi hội nghị, trên các phương tiện thông tin đại chúng ở cấp tỉnh và cấp cơ sở. Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh đã xây dựng chuyên trang, chuyên mục về bảo vệ môi trường; 10/10 huyện, thành phố tuyên truyền Nghị quyết 41-NQ/TW và Kế hoạch 70-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đã có hàng trăm tin bài, phóng sự về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, phổ biến trên trang website của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2005 và các văn bản liên quan: hàng năm UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức các Hội nghị triển khai Luật Bảo vệ môi trường cho đại diện lãnh đạo của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh và thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị trung ương đóng trên địa bàn và toàn thể nhân dân. UBND tỉnh đã ban hành và tổ

chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trên cho các cấp, ngành và toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh, kết quả đã tổ chức hơn 100 hội nghị triển khai Luật Bảo vệ môi trường, tuyên truyền bảo vệ môi trường với trên 15.000 người tham dự bao gồm các thành phần cán bộ quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, chủ doanh nghiệp, chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, hàng năm, trên địa bàn tỉnh đều tổ chức hưởng ứng các ngày lễ về môi trường như: Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường thế giới và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn với hàng chục nghìn người tham gia.

- Tổ chức xét và trao tặng giải thưởng môi trường tỉnh hàng năm, từ năm 2002 tỉnh Bắc Giang duy trì hoạt động trao tặng Giải thưởng môi trường tỉnh cho các tổ chức, cá nhân có thành tích điển hình. Đến nay đã trao tặng Giải thưởng môi trường tỉnh cho 98 tổ chức và 37 cá nhân; UBND các huyện, thành phố đã trao tặng trên 100 giải thưởng môi trường cấp huyện cho các tổ chức, cá nhân, cộng đồng có nhiều đóng góp cho công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Tăng cường phối hợp trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường giữa cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội. Cụ thể, từ năm 2005 đến nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ký kết với 10 cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 15/11/2004 của Bộ Chính trị về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh, Công an tỉnh, Sở Công thương.

II. Kết quả thực hiện Chương trình

1. Các nội dung, nhiệm vụ đã đề xuất triển khai thực hiện

Theo Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2010-2015 tầm nhìn đến 2020 đề xuất triển khai thực hiện 04 nhiệm vụ, dự án trong giai đoạn từ 2011-2020, cụ thể:

- Phổ biến, tuyên truyền kiến thức cho cộng đồng về BĐKH và các hành động ứng phó với BĐKH (500 triệu đồng).

- Dự án khảo sát đề xuất các dự án kinh tế - xã hội thích ứng với BĐKH (2.000 triệu đồng).

- Dự án xử lý chất thải sinh hoạt tại thành phố Bắc Giang (140.000 triệu đồng).

- Xây dựng hệ thống trạm quan trắc và cảnh báo thiên tai cho tỉnh Bắc Giang (60.000 triệu đồng).

2. Công tác đề xuất nhiệm vụ, kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu

* Việc đề xuất Kế hoạch kinh phí trong giai đoạn từ 2011-2013

Trong năm 2011, tỉnh đã xây dựng kế hoạch đề xuất triển khai thực hiện một số nhiệm vụ ứng phó với Biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong năm 2012-2013, cụ thể:

+ Phổ biến, tuyên truyền kiến thức cho cộng đồng về biến đổi khí hậu và các hành động ứng phó với BĐKH; kinh phí: 300 triệu đồng.

+ Khảo sát đề xuất các dự án kinh tế - xã hội thích ứng với BĐKH; kinh phí: 1 tỷ đồng;

+ Khảo sát, xây dựng trạm quan trắc và cảnh báo thiên tai, ảnh hưởng do BĐKH gây ra trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; kinh phí 20 tỷ đồng.

* Trong năm 2012, tỉnh Bắc Giang đã đăng ký Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn từ 2013-2015 tại Công văn số 2511/UBND-MT ngày 24/10/2012 theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, cụ thể:

+ Nâng cao nhận thức, khả năng ứng phó, kỹ năng thích ứng với BĐKH cho cán bộ các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2013-2015, tổng kinh phí 03 tỷ đồng; trong đó: ngân sách Trung ương là 02 tỷ đồng, vốn đối ứng địa phương là 01 tỷ đồng.

+ Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu cho tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2014-2015, tổng kinh phí: 02 tỷ đồng; trong đó: ngân sách Trung ương là 01 tỷ đồng, vốn đối ứng địa phương là 01 tỷ đồng.

+ Dự án khảo sát đề xuất các dự án kinh tế - xã hội thích ứng với BĐKH, tổng kinh phí: 02 tỷ đồng, trong đó: ngân sách Trung ương là 1,6 tỷ đồng (tương đương 80%), vốn đối ứng địa phương là 0,4 tỷ đồng (tương đương 20%).

+ Xây dựng hệ thống trạm quan trắc và cảnh báo thiên tai cho tỉnh Bắc Giang, tổng kinh phí: 60 tỷ đồng, trong đó: ngân sách Trung ương là 48 tỷ đồng (tương đương 80%), vốn đối ứng địa phương là 12 tỷ đồng (tương đương 20%).

* Ngoài ra, tỉnh Bắc Giang đã đăng ký thực hiện 02 Dự án liên quan đến biến đổi khí hậu, cụ thể:

Các dự án sửa chữa, cải tạo, nâng cấp hệ thống đê điều ứng phó với biến đổi khí hậu đã lập nhưng chưa được thực hiện như: Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đê tả Cầu ứng phó với ngập lụt và sạt lở bờ sông huyện Hiệp Hòa, Việt Yên tổng mức đầu tư dự kiến 198,0 tỷ đồng; Dự án nâng cấp, cải tạo chống sạt lở tuyến đê hữu sông Lục Nam từ K0(mới) đến K19+450 huyện Lục Nam trong giai đoạn 2014-2016 với tổng mức đầu tư 90 tỷ đồng; Dự án kè chống sạt lở đê hữu Thương các đoạn K2+200 đến K2+500 và K30+800 đến K31+100

với tổng mức đầu tư 56 tỷ đồng; Dự án kè chống sạt lở bờ sông Thương thôn Dinh Tiến, xã Bồ Hạ, huyện Yên Thế với tổng mức đầu tư 90 tỷ đồng.

Các dự án nằm trong chương trình hoàn thiện nâng cấp các hệ thống công trình thủy lợi được ưu tiên đầu tư ứng phó biến đổi khí hậu thực hiện trong giai đoạn 2011-2015 với tổng mức đầu tư dự kiến là 469,62 tỷ đồng. Tổng số vốn được bố trí trong giai đoạn 2011-2015 là 46,25 tỷ bằng 9,25% tổng mức đầu tư dự kiến và bằng 17% tổng mức đầu tư được duyệt (tổng mức đầu tư được duyệt giai đoạn 2011-2015: 271,60 tỷ đồng) Trong đó: Dự án sửa chữa nâng cấp trạm bơm Trúc Tay huyện Việt Yên tổng mức đầu tư được phê duyệt 100,585 tỷ đồng. Dự án sửa chữa nâng cấp trạm bơm và hệ thống kênh tưới, tiêu khu vực huyện Tân Yên, Việt Yên, Hiệp Hòa thuộc hệ thống thủy lợi sông Cầu tổng mức đầu tư được phê duyệt 171,034 tỷ đồng trong giai đoạn 2011-2015.

Tuy nhiên, đến nay tỉnh Bắc Giang vẫn chưa được hỗ trợ vốn từ Trung ương để triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

III. Nguồn lực cho ứng phó với biến đổi khí hậu

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó BĐKH, năm 2010 tỉnh Bắc Giang được phân bổ 1 tỷ đồng để xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH của tỉnh Bắc Giang (Kế hoạch được phê duyệt tại Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 13/7/2011 của UBND tỉnh).

Thời gian qua, tỉnh Bắc Giang đã đăng ký triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ về phòng, chống ứng phó với biến đổi khí hậu, tuy nhiên, đến nay chưa được bố trí kinh phí để triển khai thực hiện, cụ thể:

Đề xuất 05 dự án cấp bách theo Chương trình hỗ trợ ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020 với tổng mức đầu tư dự kiến là 1.009,834 tỷ đồng, cụ thể:

- Trồng, phục hồi rừng phòng hộ đầu nguồn nhằm tăng khả năng giữ nước, chống sạt lở, nâng cao độ che phủ, giảm thiệt hại do lũ, lũ quét, sạt lở đất, bảo vệ các công trình hạ lưu, điều hòa khí hậu, duy trì và phát triển kinh tế bền vững.

- Dự án Bảo vệ và phát triển rừng bền vững rừng phòng hộ cảnh môi trường dãy núi Nham Biền, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang: Tổng diện tích rừng phòng hộ dãy Nham Biền là 790 ha. Tổng mức đầu tư (dự kiến) là 60 tỷ đồng từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020.

- Xây dựng, nâng cấp các hồ chứa nước phục vụ sản xuất trong mùa khô và điều tiết lũ trong mùa mưa.

- Dự án Cải tạo, nâng cấp một số hồ chứa nước phục vụ sản xuất và điều tiết lũ thuộc các huyện Lục Nam, Sơn Động, Lục Ngạn, Yên Thế đảm bảo ứng phó với biến đổi khí hậu: Thông qua việc cải tạo, nâng cấp kết hợp quy trình vận

hành, tăng cường khả năng đáp ứng về nhu cầu cung cấp nước tưới cho khoảng 4.222 ha diện tích đất canh tác; hỗ trợ giảm nhẹ thiên tai do mất an toàn hồ đập bao gồm những hoạt động chuẩn bị ứng phó với biến đổi khí hậu, với bão, lũ lụt và hạn hán; xây dựng được hệ thống quan trắc đo đạc mực nước, dự báo dòng chảy, lập bản đồ ngập lụt hạ du, cắm mốc chỉ giới ngập lụt; các phương án di dời dân và tài sản khi có nguy cơ về an toàn hồ, đập; khôi phục những thiệt hại về hạ tầng kinh tế xã hội do sự mất an toàn hồ đập gây ra. Góp phần xóa đói giảm nghèo, quản lý bền vững nguồn tài nguyên thiên nhiên. Tổng mức đầu tư (dự kiến) là 250 tỷ đồng; từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020.

- Cải tạo, nâng cấp các tuyến đê trên địa bàn tỉnh đảm bảo ổn định, an toàn cho đê, tăng cường khả năng chống lũ, sạt lở bờ sông:

+ Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đê tả Cầu ứng phó với ngập lụt và sạt lở bờ sông huyện Hiệp Hòa và Việt Yên, tỉnh Bắc Giang (*dự án đã đăng ký trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020, thuộc Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu*): Đảm bảo ổn định, an toàn cho đê ứng với tần suất thiết kế nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra đồng thời tạo điều kiện mở rộng mặt đê đảm bảo thuận lợi cho công tác kiểm tra, cứu hộ đê khi cần thiết; kết hợp tạo tuyến đường giao thông nông thôn, tạo điều kiện thuận lợi cho dân sinh trong vùng, trên cơ sở đảm bảo an toàn đê điều, thoát lũ, đáp ứng ở mức cao nhất các yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội khu vực; cải thiện điều kiện môi trường khu vực, giữ nguyên quỹ đất, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tổng mức đầu tư (dự kiến) là 198 tỷ đồng từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020.

+ Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đê Ba Tổng vùng lũ lụt thuộc lưu vực sông Thương và sông Cầu, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang: Đảm bảo, tăng cường khả năng phòng chống lũ, giảm nhẹ thiên tai, kịp thời di dân thoát khỏi vùng lũ cho nhân dân các xã dọc ven sông Thương và sông Cầu thuộc huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang. Tổng mức đầu tư (dự kiến) là 199 tỷ đồng từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu.

+ Dự án Cải tạo, nâng cấp chống sạt lở tuyến đê hữu sông Lục Nam từ K0+00 đến K21+350, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang: Tăng cường ổn định cho tuyến đê giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, đồng thời là tuyến đê chính bảo vệ an toàn về tính mạng và tài sản cho khoảng 103.000 người và khoảng 15.102 ha đất của huyện Lục Nam. Đặc biệt khu vực trung tâm thị trấn Đồi Ngô và các vùng lân cận hiện nay chưa có đê bảo vệ; tuyến đê kết hợp tạo tuyến đường giao thông, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong vùng đi lại giao thương thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, đồng thời tuyến đê cũng là tuyến đường phục vụ công tác kiểm tra, cứu hộ khi có sự cố xảy ra, đáp ứng cao nhất các yêu cầu

trong công tác phòng chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn, hạn chế tối đa thiệt hại cho các cơ sở kinh tế trong vùng dự án; cải tạo điều kiện môi trường khu vực, giữ nguyên quỹ đất, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tổng mức đầu tư (dự kiến) là 303 tỷ đồng từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020.

- Ngoài ra, từ năm 2010 đến nay, UBND thành phố Bắc Giang đã hoàn thành cải tạo, nạo vét các hồ: hồ bánh kẹo, hồ làng Thương, hồ khu C8, hồ Đàm Sen... Hiện nay, UBND đang triển khai Dự án phát triển đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông (GMS) lần thứ 2 do Ngân hàng phát triển Châu Á (ADB) tài trợ trong đó có hạng mục công trình: Tách nước thải tại bể hút các Trạm bơm; Nâng cấp toàn bộ trạm bơm tiêu úng; Xây dựng bổ sung Nhà máy xử lý nước thải số 2 đáp ứng được yêu cầu xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố; Kè và xử lý triệt để ô nhiễm toàn bộ các hồ trên địa bàn. Hiện tại, UBND thành phố đang kêu gọi đầu tư dự án xây dựng Nhà máy xử lý rác thải tại phường Đa Mai.

IV. Những hạn tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện Chương trình và nguyên nhân

Chiến lược phòng chống, giảm nhẹ thiên tai còn những bất cập, thiếu những điều chỉnh và bổ sung cho phù hợp với tình hình mới như: công tác dự báo, cảnh báo còn nhiều hạn chế; cơ sở hạ tầng phòng chống thiên tai còn yếu; cơ chế phối hợp giữa các ngành, các cấp chưa thật chặt chẽ, cơ chế chính sách chưa đồng bộ, chưa phù hợp với thực tế, chế tài xử lý thiếu cụ thể và chưa đủ mạnh... đề xuất giải pháp nâng cao năng lực, chất lượng công tác phòng chống thiên tai còn hạn chế.

- Đầu tư từ ngân sách nhà nước và cơ chế huy động nguồn lực để ứng phó với biến đổi khí hậu còn bất cập, các dự án sửa chữa, nâng cấp cải tạo các công trình đê điều, thủy lợi đã được lập để ứng phó với biến đổi khí hậu nhưng chưa được cấp kinh phí nên vẫn chưa được triển khai thực hiện.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh thiên tai ở địa phương còn thiếu và yếu, chưa đáp ứng yêu cầu cả về số lượng và chất lượng.

- Cơ chế, chính sách chưa phù hợp, thuận lợi để khuyến khích, huy động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia đầu tư cho ứng phó với biến đổi khí hậu trên cơ sở mang lại lợi ích cho nhà đầu tư và xã hội.


V. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Chính phủ tiếp tục bố trí vốn cho các dự án ứng phó với biến đổi khí hậu đã được lập để triển khai đảm bảo mục tiêu, quy mô của dự án.

- Đề nghị Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường bố trí kinh phí để tỉnh Bắc Giang thực hiện nhiệm vụ cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh phù hợp với Kế hoạch của Trung ương.

- Nhiều công trình đê điều, thủy lợi đã được xây dựng từ nhiều thập kỷ trước đây, nhưng thiếu kinh phí sửa chữa, nâng cấp kịp thời nên đã xuống cấp tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, nhất là vào mùa mưa, bão.

- Ngân sách Nhà nước dành cho công tác đê điều, thủy lợi trong một số năm qua chưa đáp ứng yêu cầu, nguồn vốn để nâng cấp các công trình đê điều, thủy lợi ứng phó với biến đổi khí hậu còn rất thấp.

Trên đây là kết quả các nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang trân trọng báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường./. 

Nơi nhận: 


- Như trên;
- UBND tỉnh ;
- Lưu: VT, BVMT.

Bản điện tử:

- GDS;
- PGDS-PT;
- VPS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**




Vũ Văn Tường